

Số: 307 /KH-UBND

Bình Phước, ngày 08 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Tiếp cận thông tin; Luật Hòa giải ở cơ sở; Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 30/7/2020 của Tỉnh ủy về tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 04/01/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 30/7/2020 của Tỉnh ủy,

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Phước, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật theo các văn bản của Đảng, Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Tiếp cận thông tin, Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và các Chương trình, Kế hoạch, Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật (sau đây viết tắt là PBGDPL).

- Phổ biến các văn bản pháp luật đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân; nghĩa vụ học tập pháp luật, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tinh tiên phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên nhằm tạo chuyển biến căn bản trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.



2. Yêu cầu

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Đảng, quy định pháp luật về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Việc triển khai thực hiện phải đảm bảo nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả và tiến độ thực hiện, phát huy vai trò chủ động của các cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì trong công tác PBGDPL.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ PBGDPL; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu. Chủ động đề xuất, bổ sung, đổi mới hình thức, nội dung PBGDPL những văn bản mới được ban hành liên quan đến lĩnh vực, ngành quản lý gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật của từng cơ quan, đơn vị, địa phương và phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực, nhu cầu xã hội. Bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả, hướng mạnh về cơ sở; huy động gắn với khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội bảo đảm cho công tác PBGDPL.

II. Nhiệm vụ, hoạt động trọng tâm

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

1.1. Các văn bản trọng tâm cần phổ biến

Phổ biến chính sách, pháp luật bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, bám sát Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 30/7/2020 của Tỉnh ủy về tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 04/01/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 30/7/2020 của Tỉnh ủy; các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. Trong đó chú trọng vào việc phổ biến, quán triệt nội dung các Luật, Pháp lệnh mới được ban hành trong năm 2021, 2022 và các văn bản pháp luật có hiệu lực thi hành trong năm 2022; các Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh ban hành trong năm 2021, 2022; các Công ước, Điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp; các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về PBGDPL đã được phê duyệt, ban hành.

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành, đoàn thể; UBND cấp huyện; UBND cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

1.2. Củng cố, kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp tỉnh, huyện

Củng cố, kiện toàn Hội đồng, Tổ Thư ký Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp tỉnh, cấp huyện theo quy định tại Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp PBGDPL.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp; UBND cấp huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2021.

1.3. Củng cố, kiện toàn, bồi dưỡng đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật

Tiếp tục rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật mới; kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL theo Chương trình khung bồi dưỡng nghiệp vụ đối với báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật đã được Bộ Tư pháp ban hành tại Quyết định số 3147/QĐ-BTP ngày 28/12/2018.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp; UBND cấp huyện, UBND cấp xã.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

1.4. Thực hiện đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL theo Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Cơ quan thực hiện: UBND tỉnh.
- Cơ quan tham mưu: Các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh trong lĩnh vực, địa bàn quản lý.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm, theo quy định tại Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 và hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

1.5. Tiếp tục thực hiện Luật Tiếp cận thông tin

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND cấp huyện, UBND cấp xã.
- Thời gian thực hiện: Cả năm, theo hướng dẫn của cơ quan cấp trên.

1.6. Triển khai thực hiện Ngày pháp luật

- Ngày pháp luật hàng tháng: Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả “Ngày pháp luật” theo Quyết định số 2881/QĐ-UBND ngày 15/12/2010 của Chủ tịch UBND tỉnh bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú nhằm tạo thói quen học tập, làm đúng pháp luật; giúp cán bộ, công chức, viên chức cập nhật thường xuyên các quy định của pháp luật để giải quyết công việc hiệu quả, đúng pháp luật, nâng cao trách nhiệm phục vụ Nhân dân; nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật trong các tầng lớp Nhân dân.

+ Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND cấp huyện, UBND cấp xã.

+ Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.



+ Thời gian thực hiện: Cả năm.

- Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11: Hướng dẫn, tổ chức các hoạt động hưởng ứng triển khai “Ngày Pháp luật Việt Nam” năm 2022 với nội dung, hình thức tổ chức phù hợp, thiết thực và hiệu quả.

+ Cơ quan thực hiện: UBND các cấp.

+ Cơ quan chủ trì tham mưu: Cơ quan Tư pháp cùng cấp.

+ Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan, các Ủy viên Hội đồng phối hợp PBGDPL.

+ Thời gian thực hiện: Quý III, IV/2022 (cao điểm từ ngày 01/11 đến ngày 09/11/2022).

1.7. Phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

Chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện PBGDPL trong nhà trường và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp. Tập trung vào đổi mới nội dung, hình thức giảng dạy, học tập môn pháp luật và giáo dục công dân; thực hiện có chất lượng các hoạt động PBGDPL như: Hội thi, Hội nghị, ngoại khóa, ngoài giờ lên lớp.

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo (*đối với các trường trong hệ thống giáo dục trên địa bàn tỉnh*); Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (*đối với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp*); UBND cấp huyện.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

1.8. Phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù

Tăng cường công tác PBGDPL cho các đối tượng đặc thù theo Luật PBGDPL, trọng tâm là người dân ở vùng dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng biên giới, vùng có điều kiện khó khăn; người lao động trong các doanh nghiệp; nạn nhân bạo lực gia đình, người khuyết tật; người đang chấp hành hình phạt tù, người đang bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc

- Cơ quan thực hiện: Công an tỉnh; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh; Liên đoàn Lao động tỉnh; Ban Dân tộc tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Tỉnh đoàn và các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố (trong lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý).

- Cơ quan phối hợp: UBMTTQVN tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh và các Hội, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

1.9. Chỉ đạo, hướng dẫn, phổ biến các văn bản pháp luật thuộc ngành, lĩnh vực quản lý

- Cơ quan thực hiện: Theo danh mục kèm theo Kế hoạch này.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Theo danh mục kèm theo Kế hoạch.

1.10. Triển khai thực hiện các Chương trình, Kế hoạch, Đề án về PBGDPL

Tiếp tục thực hiện các Chương trình, Đề án PBGDPL đã được ban hành, nhất là Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 04/01/2021 của UBND tỉnh; chủ động ký kết và triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- + Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương và tổ chức đoàn thể được giao chủ trì Chương trình, Kế hoạch, Đề án.
- + Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.
- + Thời gian thực hiện: Cả năm và theo hướng dẫn, chỉ đạo của cơ quan cấp trên.

1.11. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; tăng cường công tác quản lý nhà nước về PBGDPL. Tổ chức tổng kết 10 năm thi hành Luật PBGDPL năm 2012

- Cơ quan thực hiện: UBND các cấp.
- Cơ quan chủ trì tham mưu: Cơ quan Tư pháp cùng cấp.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2022, theo hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Tư pháp.

1.12. Bảo đảm điều kiện về nguồn lực, kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác PBGDPL

- Cơ quan thực hiện: UBND các cấp.
- Cơ quan chủ trì tham mưu: Cơ quan Tài chính các cấp.
- Cơ quan phối hợp: Cơ quan Tư pháp các cấp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

2. Công tác hòa giải ở cơ sở

2.1. Tiếp tục triển khai, thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở

- Cơ quan thực hiện: UBND các cấp.
- Cơ quan chủ trì tham mưu: Cơ quan Tư pháp cùng cấp.
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

2.2. Tiếp tục triển khai thực hiện và tổng kết Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022” trên địa bàn tỉnh



- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp; UBND cấp huyện, cấp xã.
- Cơ quan thực hiện: UBND các cấp.
- Cơ quan tham mưu: Cơ quan Tư pháp cùng cấp.
- Cơ quan phối hợp: UBMTTQVN các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội có liên quan; các cơ quan thông tin đại chúng và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm, theo hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Tư pháp.

3. Công tác tử sách pháp luật

Tiếp tục xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật theo Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật và Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 22/7/2019 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 22/7/2019.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch số 178/KH-UBND.

4. Công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Thực hiện xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Cơ quan thực hiện: UBND các cấp.
- Cơ quan tham mưu: Cơ quan Tư pháp cùng cấp.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Thời gian thực hiện: Cả năm theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg.

5. Kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo định kỳ hoặc đột xuất theo chuyên đề

- Cơ quan thực hiện: UBND các cấp.
- Cơ quan tham mưu: Cơ quan Tư pháp cùng cấp.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan và các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

III. Kinh phí thực hiện

Từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý và từ các nguồn thực hiện các Chương trình, Đề án về PBGDPL trên địa bàn tỉnh; lồng ghép với nguồn kinh phí chuyên môn của các đơn vị đã được bố trí trong dự toán giao năm 2022.

UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch tại địa phương.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình triển khai thực hiện Kế hoạch. Định kỳ 6 tháng (trước ngày 20/5/2022), năm lần 1 (trước ngày 10/11/2022), năm chính thức (trước ngày 31/01/2023) báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp).

2. Đề nghị UBNDTTQVN tỉnh phối hợp và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc phối hợp để triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch này. Tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về PBGDPL theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.

3. Sở Tư pháp – Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh: đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổng hợp tình hình và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tư pháp theo quy định.

4. Sở Tài chính căn cứ vào nguồn kinh phí đã được bố trí trong dự toán thực hiện thẩm định, quyết toán đúng quy định.

5. Trường hợp Trung ương ban hành Kế hoạch PBGDPL năm 2022; ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác PBGDPL trong năm 2022 mà nội dung chưa được quy định trong Kế hoạch này, giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu UBND tỉnh bổ sung Kế hoạch thực hiện.

(Gửi kèm: Danh mục các văn bản pháp luật phổ biến năm 2022)./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam (Bộ Tư pháp);
- TTTU, TT.HĐND;
- UBNDTTQVN tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, Phòng NC;
- Lưu: VT. DN25

CHỦ TỊCH



Trần Tuệ Hiền



DANH MỤC CÁC VĂN BẢN PHÁP LUẬT PHỔ BIẾN TRONG NĂM 2022
(Kèm theo Kế hoạch số 307 /KH-UBND ngày 08 /10 /2021 của UBND tỉnh Bình Phước)

STT	Cơ quan chủ trì	Tên văn bản	Thời gian thực hiện
01	Sở Tư pháp	<ul style="list-style-type: none"> - Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2019; Nghị định 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỹ thuật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. - Nghị định số 08/2020/NĐ-CP ngày 08/01/2020 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Thừa phát lại. - Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ tư pháp; hành chính tư pháp; hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã. - Nghị định số 16/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quốc tịch Việt Nam; Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến. - Các văn bản mới ban hành liên quan đến lĩnh vực luật sư, đấu giá tài sản, trọng tài thương mại, quản tài viên. 	Cả năm 2022
02	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	<ul style="list-style-type: none"> - Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; - Các văn bản về chất lượng, an toàn thực phẩm cho các cơ sở trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, chế biến và kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản: Luật An toàn thực phẩm; nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 24/02/2020 của UBND tỉnh Bình Phước ban hành quy định quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Bình Phước; - Các văn bản về lĩnh vực sản xuất, kinh doanh giống cây trồng, cây công nghiệp và cây lâu năm. 	Cả năm 2022

03	Sở Giáo dục và Đào tạo	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Cư trú năm 2020; Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Luật Biên phòng Việt Nam năm 2020; Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; một số Luật mới ban hành trong năm 2022 có liên quan đến ngành Giáo dục và Đào tạo; một số văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh ban hành năm 2021, năm 2022 có liên quan đến ngành Giáo dục và Đào tạo. - Các nội dung về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2022. - Các văn bản pháp luật về tội phạm, ma túy, bạo lực học đường. - Các quy định về phòng, chống dịch Covid-19. 	Quý III, IV/2022
04	Sở Nội vụ	Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030 và Quyết định của UBND tỉnh về ban hành Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2030	Quý I/2022
		Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Quyết định số 1118/QĐ-UBND ngày 29/4/2021 của UBND tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính chuẩn hóa được tiếp nhận tại Trung tâm phục vụ hành chính công, Chi cục Văn thư – Lưu trữ, UBND cấp huyện, UBND cấp xã thuộc thẩm quyền quản lý và giải quyết của Ngành nội vụ trên địa bàn tỉnh Bình Phước và các văn bản liên quan đến lĩnh vực tôn giáo...	Quý III/2022
05	Sở Kế hoạch và Đầu tư	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Đầu tư năm 2020; - Luật Doanh nghiệp năm 2020; - Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư; - Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021 của Chính phủ về đăng ký doanh nghiệp; - Nghị định số 47/2021/NĐ-CP ngày 01/4/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Doanh nghiệp. 	Quý I/2022

06	Sở Khoa học và Công nghệ	<ul style="list-style-type: none"> - Các văn bản QPPL, các văn bản chuyên môn về lĩnh vực KH&CN của Trung ương và địa phương ban hành. - Các văn bản về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, mã số, mã vạch, truy suất nguồn gốc, an toàn bức xạ hạt nhân, sáng kiến, sở hữu trí tuệ, khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo. 	Quý II, III/2022
07	Sở Tài chính	<p>Hướng dẫn thực hiện quyết toán dự án hoàn thành sử dụng nguồn vốn nhà nước theo Thông tư số 10/2020/TT-BTC ngày 20/02/2020 của Bộ Tài chính và các văn bản pháp luật có liên quan đến lĩnh vực đầu tư công.</p>	Quý I/2022
08	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Thư viện năm 2019 và Nghị định 93/2020/NĐ-CP ngày 18/8/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thư viện. - Nghị định số 36/2019/NĐ-CP ngày 29/4/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao; Nghị định số 46/2019/NĐ-CP ngày 27/5/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thể thao. - Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày 19/6/2019 của Chính phủ quy định về kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường; Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo. 	Cả năm 2022
09	Sở Tài nguyên và Môi trường	<p>Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành.</p>	Quý I, II/2022
10	Công an tỉnh	<p>Luật Xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi); Luật Cư trú; Luật Giao thông đường bộ; Luật Bảo vệ môi trường; Luật Phòng, chống ma túy (sửa đổi) năm 2021; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; các quy định pháp luật về môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng cháy và chữa cháy, kinh doanh có điều kiện, cư trú, quản lý xuất, nhập cảnh; các quy định tại các văn bản QPPL và Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ quy định về công tác tái hòa nhập cộng đồng; các Nghị định xử phạt VPHC có thẩm quyền xử phạt của lực lượng Công an nhân dân; các quy định pháp luật về phòng chống dịch bệnh Covid-19 và các bệnh truyền nhiễm khác...</p>	Cả năm 2022

11	Thanh tra tỉnh	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; - Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 20/10/2020 của Chính phủ quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; - Luật Thanh tra năm 2010 và các văn bản hướng dẫn thi hành. 	Quý III, IV/2022
12	UBMTTQVN	Luật Thanh tra (sửa đổi) (phần liên quan đến Ban Thanh tra Nhân dân ở xã, phường, thị trấn); Luật Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn (sau khi được ban hành) và các văn bản pháp luật có liên quan	Quý I/2022
		Hiến pháp năm 2013; Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo; Luật Đất đai; Luật bảo vệ môi trường; Luật phòng, chống tham nhũng... Luật Giao thông đường bộ; Luật phòng, chống ma túy; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS), Luật Kinh doanh bảo hiểm; Luật Thi đua, khen thưởng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.	Quý II/2022
13	Cục Quản lý thị trường	Các Luật, Nghị định, Thông tư và các văn bản liên quan đến lĩnh vực Quản lý thị trường	Cả năm 2022
14	Cục Thi hành án dân sự	Các văn bản pháp luật mới phát sinh trong năm 2021, 2022 liên quan đến lĩnh vực thi hành án dân sự	Cả năm 2022
15	Cục Thuế tỉnh	<ul style="list-style-type: none"> - Nghị quyết của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022. - Nghị quyết của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia. - Các Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ về hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid-19. 	Quý I/2022
		- Các Luật, Nghị định, Thông tư về thuế và các chính sách có liên quan cho doanh nghiệp, người nộp thuế.	Cả năm 2022



16	Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh	Luật Căn cước công dân; Luật Cư trú; Luật Hộ tịch; Luật An ninh mạng; Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm; Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật phòng, chống mua bán người; Luật Dân quân tự vệ; Luật Thi hành án dân sự; Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Trẻ em; Luật sửa đổi, bổ sung Bộ luật Hình sự; Luật Biên giới quốc gia.	Quý II, III/2022
17	Ban Quản lý khu kinh tế	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Đầu tư; Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021; Thông tư số 03/2021/TT-BKHĐT ngày 09/4/2021. - Luật Doanh nghiệp; Nghị định số 47/2021/NĐ-CP ngày 01/4/2021; Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021; Thông tư số 10/2021/TT-BKHĐT ngày 16/3/2021. - Bộ luật lao động; Nghị định số 152/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020; Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020; Nghị định số 135/2020/NĐ-CP ngày 18/11/2020; Thông tư số 10/2020/TT-BLĐTBXH ngày 12/11/2020. - Nghị định của Chính phủ quy định về KCN và KTT (thay thế Nghị định số 82/2018/NĐ-CP ngày 22/5/2020). 	Cả năm 2022